ARTICULO	 1°.-	 Modifícase	 la	 Ley	 N°	 5.684	 de	 Presupuesto	 de	 Gastos	 y	 Recursos	 del	 Sector	 Público	 Provincial	 Ejercicio	 Fiscal	 2021,
incrementando	el	 Presupuesto	del	 Poder	 Judicial	 aprobado	en	el	Artículo	31	de	dicho	 instrumento	 legal,	 en	 la	 suma	de	pesos	quinientos
noventa	y	cuatro	millones	ciento	cuarenta	y	un	mil	quinientos	setenta	y	cinco	con	00/100	($594.141.575,00).

ARTICULO	2°.-	La	Corte	de	Justicia	debe	comunicar	trimestralmente	a	ambas	Cámaras	del	Poder	Legislativo,	acerca	de	la	 inversión	de	los
fondos	que	posibiliten	el	cumplimiento	de	la	Ley	N°	5.658,	sobre	Digitalización	Integral	de	la	Justicia.

ARTICULO	3°.-	Autorízase	al	Poder	Ejecutivo	a	adecuar	los	créditos	presupuestarios	conforme	a	lo	dispuesto	en	el	artículo	primero.

[...]

El	presente	pedido,	tiene	como	fundamento,	las	presentaciones	efectuadas	por	la	Corte	de	Justicia	de	Catamarca,	mediante	notas	de	fecha
11	de	febrero	de	2021	y	18	marzo	de	2021,	solicitando	al	Ministerio	de	Hacienda	Pública	Provincial	la	suma	de	pesos	quinientos	noventa	y
cuatro	millones	ciento	cuarenta	y	un	mil	quinientos	setenta	y	cinco	con	00/100	($	594.141.575,00.-)	en	concepto	de	Presupuesto	del	Poder
Judicial	para	el	período	2021,	reclamando	la	reducción	del	presupuesto	presentado	por	el	Poder	Ejecutivo,	que	diera	lugar	a	la	sanción	de	la
Ley	N°	5.684	de	Presupuesto	del	Sector	Público	Provincial	para	dicho	ejercicio.

[...]

ayuda	financiera	de	 la	Provincia	para	afrontar	el	pago	de	 los	gastos	necesarios	para	atender	 las	necesidades	de	 las	poblaciones	de	cada
comuna.
En	 dicho	 entendimiento,	 ponemos	 en	 conocimiento	 que	 el	 Presupuesto	 del	 Sector	 Público	 Provincial	 2021,	 aprobado	 por	 Ley	 N°	 5.684,
dispuso	 un	 presupuesto	 para	 el	 Poder	 Judicial	 de	 pesos	 cuatro	 mil	 doscientos	 once	 millones	 seiscientos	 ochenta	 y	 tres	 mil	 seiscientos
ochenta	 y	 cuatro	 con	 00/100	 ($	 4.211.683.684,00.-)	 que	 significa	 un	 incremento	 del	 treinta	 y	 siete	 por	 ciento	 (37%).	 En	 ese	 sentido,
incrementar	el	 presupuesto	asignado	al	 Poder	 Judicial	 para	el	 período	2021	conlleva	 la	 reasignación	de	 recursos	en	 la	esfera	del	Estado
Provincial,	ocasionando	con	ello	la	disminución	en	la	asignación	de	recursos	a	otras	áreas	y	organismos-